
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Р Е Ш Е Н И Е

от «20» июня 2023 г. №36-4

О внесении дополнений и изменений в решение 
Собрания депутатов городского округа «город Избербаш»

«О бюджете муниципального образования «город Избербаш» 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
Бюджетным Кодексом РФ Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» 
решает:

Внести в Решение №33-2 от 20 декабря 2022 года «О бюджете 
муниципального образования «город Избербаш» на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов» следующие изменения:

1. в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 слова «в сумме 1 503 410,2 тыс. руб.» и «в сумме 1 300 695,8 тыс.
руб.» заменить словами «в сумме 1 444 446,8 тыс. руб.» и «в сумме 1 241 480,6

тыс. руб.»;
б) в пункте 2 слова «в 1 512 928,1 тыс. руб.» заменить словами «в сумме

1 453 943,4 тыс. руб.»;

2. Приложение №3 к статье 4 изложить в новой редакции.

3. Приложение №5 к части 1 статьи 7 и приложение №7 к части 2 статьи 8
изложить в новой редакции.

4. В приложение №11 к статье 14 сумму в следующих строках суммы:

Источники формирования Всего в том числе:
республиканский 
бюджет Республики 
Дагестан 
(дорожный фонд)

бюджет городского 
округа "город 
Избербаш" 
(дорожный фонд)

1 2 3 4
Доходная часть, всего: 70 896,76 62 284,26 8 612,5
в том числе:
Остатки средств дорожного фонда 
прошлых лет

580,7 580,7



Расходная часть, всего: 70 896,76 62 284,26 8 612,5
в том числе:
ремонт автомобильных дорог и 
сооружений на них

7 664 7 664

заменить на:
Источники формирования Всего в том числе:

республиканский 
бюджет Республики 
Дагестан 
(дорожный фонд)

бюджет городского 
округа "город 
Избербаш" 
(дорожный фонд)

1 2 3 4
Доходная часть, всего: 70 896,76 62 284,26 9457,6
в том числе:
Остатки средств дорожного фонда 
прошлых лет

580,7 580,7

Расходная часть, всего: 70 896,76 62 284,26 9 457,6
в том числе:
ремонт автомобильных дорог и 
сооружений на них

7 664 7 664

Разработка комплексной схемы 
организации дорожного движения 
(КСОДД

845,1 845,1

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Наш Избербаш» и разместить на сайте 
администрации и вступает в силу после обнародования.

Глава городского округа
«город Избербаш» М.К. Исаков

Председатель 
Собрания депутатов Р.А. Бакаев



к решению Собрания депутатов городского округа "город Избербаш 

№36-4 от 20.06.2023г. "О внесении дополнений и изменений в Решение 
"О бюджете муниципального образования "город Избербаш" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Поступления доходов в бюджет муниципального образования 
________________ «город Избербаш» в 2023 году._______________

Код
бюджетной 

классификации 
Российской Федерации Наименование доходов 2023 г.

1 2 3
Налоговые и нелоговые доходы 202 714,30
Налоговые доходы 167 825,30

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 53 268,00
1 01 02000 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц 53 268,00
1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 7 083,30

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы, на ГСМ, производимые на территории 
Российской Федерации 7 083,30

1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 3 647,00

1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты 3 436,30

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 45 104,00

1 05 01000 01 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения

43 900,00

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения

1 200,00

1 05 03010 01 0000 100 Единый сельскохозяйственный налог 4,0
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 59 670,00

1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в 
бюджеты городских округов

13 670,00

1 06 06000 04 0000 110 Земельный налог 46 000,00
1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 2 700,00
1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 2 700,00



НЕНАЛОГОВЫ Е ДОХОДЫ  И ПРО ЧИ Е 34 889,00

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМ УЩ ЕСТВА, НАХОДЯЩ ЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И М УНИЦИПАЛЬНОЙ 
СО БСТВЕН Н О СТИ

2 550,00

1 11 05024 04 0000 120 Доходы получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды земли, находящейся в 
собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и

2 310,00

111 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления

200,00

111 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли унитарных 
предприятий

40,00

1 12 00000 00 0000 000 П ЛА ТЕЖ И  ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
П РИРОДНЫ М И РЕСУРСАМ И

100,00

1 12 01040 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 100,00
1 13 0199404 0000 130 ДОХОДЫ  ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫ Х УСЛУГ 28 450,00

1 14 0000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ ПРОДАЖ И М АТЕРИАЛЬНЫ Х И 
НЕМ АТЕРИАЛЬНЫ Х АКТИВОВ

289,00

1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности городских округов (за 
исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

289,00

1 16 00000 00 0000 000 Ш ТРАФ Ы , САНКЦИИ, ВОЗМ ЕЩ ЕНИЕ 
УЩ ЕРБА

3 500,00

2 00 0000 00 0000 000 БЕЗВОЗМ ЕЗДНЫ Е П О СТУПЛЕНИЯ 1 241 732,53
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления из вышестоящего 1 241 480,58
2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
179 474,00

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам городских округов на выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 179 474,00

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии 394 974,00
2 02 20041 04 0000 150 Субсидии бюджетам а ородскил окрухов на строительство,

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе дорог в 
поселениях (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения) 62 284,26

2 02 25599 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы "Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы" 8 552,42

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
программ формирования современной городской среды 47 587,22



2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 50 205,16

2 02 25750 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
мероприятий по модернизации школьных систем 
образования

143 301,37

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 80 000,00

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии в т.ч. 3 043,57
организация двухразового питания в лагерях с дневным  
пребыванием детей 1 048,32
обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ 1 995,25

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Фед ерации 667 032,59

2 02 30024 04 0000 150 передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации в т.ч. 603 420,80
- реализация основных общеобразовательных программ  

общего образования 456 661,00

- реализация основных общеобразовательных 
дошкольного образования 144 593,00
- Архивный фонд 264,80
- Административные комиссии 776,00
- Органы опеки 776,00

- отлов и содерж ание безнадзорных ж ивотных 3 5 0 0 0

2 02 30027 04 0000 150 субвенции бюджетам городских округов на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 2 687,00

2 02 30029 04 0000 150 субвенцию бюджетам городских округов на компенсацию
части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного 4 608,10

2 02 35082 04 0000 150 субвенции бюджетам городских округов на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 28 363,50

2 02 35120 04 00001 50 Субвенции бюджетам городских округов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков в кандидаты в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 1,11

2 02 25179 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях 2 006,68

2 02 35303 04 0000 150
Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций 25 013,00



2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов 932,40
2 07 04020 04 0000 150 Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям
средств бюджетов городских округов 251,95
ВСЕГО ДОХОДОВ 1 444 446,83



Приложение № 5
к решению Собрания депутатов городского округа "город Избербаш 

№36-4 от 20.06.2023г. "О внесении дополнений и изменений в Решение 
"О бюджете муниципального образования "город Избербаш" 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЗБЕРБАШ”

НА 2023 ГОД
(тыс.руб.)

ГЛАВА РД ПД ЦСР ВР СУММА

1
Администрация городского округа "город 
Избербаш" 001 148 704,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 001 01 27 424,0
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 001 01 02 1 622,0
Глава городского округа 001 01 02 99 8 00 20001 1 622,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 001 01 02 99 8 00 20001 100

1622,0

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 001 01 04 20 506,0
Центральный аппарат 001 01 04 99 8 00 20003 19 730,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 001 01 04 99 8 00 20003 100 13 669,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 04 99 8 00 20003 200 4 724,9
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 99 8 00 20003 800 1 336,0
Административная комиссия 001 01 04 99 8 00 77710 388,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 001 01 04 99 8 00 77710 100 356,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 04 99 8 00 77710 200 31,3
Административная комиссия по делам 
несовершеннолетних 001 01 04 99 8 00 77720 388,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 001 01 04 99 8 0077720 100 350,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 04 99 8 0077720 200 37,3
Судебная система 001 01 05 1,1
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в РФ 001 01 05 99 8 00 51200 1,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 05 99 8 00 51200 200 1,1



Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 001 01 07 3 644,1

Подготовка и проведение местных выборов 001 01 07 99 8 00 20007 3 644,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 07 99 8 00 20007 3 644,1
Резервный фонд 001 01 11 666,4
Резервный фонд по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 001 01 11 99 8 00 20670 600,0
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 99 8 00 20670 800 600,0
Резервный фонд администрации 001 01 11 99 8 00 20671 66,4
Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 99 8 00 20671 800 66,4
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13 984,4
МП "По противодействию идеологии 
терроризма в городском округе "город 
Избербаш" на 2019-2023годы. 001 01 13 06 0 00 00001 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 13 06 0 00 00001 200 200,0

МП "Противодействие коррупции в городском 
округе "город Избербаш" на 2018-2023 годы". 001 01 13 05 0 00 00001 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 13 05 0 00 00001 200 100,0
Комплексная программа по профилактике 
правонарушений в городском округе "город 
Избербаш" 2021-2023гг 001 01 13 07 0 00 00309 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 13 07 0 00 00309 200 100,0

Мероприятия в области санитарно
эпидемиологического надзора и благополучия 001 01 13 99 8 00 09070 319,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 13 99 8 00 09070 200 319,6
Осуществление переданных государственных 
полномочий Республики Дагестан по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Республики Дагестан и находящихся на 
территории муниципальных образований

001 01 13 99 8 00 77730 264,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 01 13 99 8 00 77730 200 264,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 001 03 00 2 102,5

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 001 03 10 2 102,5
Центральный аппарат 001 03 10 99 8 00 20003 1 828,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 001 03 10 99 8 00 20003 100 1 803,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 03 10 99 8 00 20003 200 25,5



ПСД на муниципальную систему оповещения 
населения 001 03 10 99 8 00 03102 273,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 03 10 99 8 00 03102 200 273,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 001 04 1 195,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 001 04 09 845,1
Разработка КСОДД на территории города 001 04 09 99 8 00 40003 845,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 04 09 99 8 00 40003 200 845,1
Другие вопросы в области национальной 
экономики 001 04 12 350,0

Проведение мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных 001 04 12 14 В 06 64600 350,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 04 12 14 В 06 64600 200 350,0
ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 001 05 480,7
Благоустройство 001 05 03 480,7

Формирование современной городской среды 001 05 03 46 0 F2 55550 480,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 05 03 46 0 F2 55550 200 480,7

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 001 09 00 81 414,1
Программа "Развитие здравоохранения в 
Республике Дагестан", основное мероприятие 
Строительство и реконструкция объектов 
здравоохранения 001 09 09 21 1 1И4112R 81 414,1

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности 001 09 09 21 1 1И4112R 400 81 414,1
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 001 10 30 399,7
Пенсионное обеспечение 001 10 01 99 8 00 10000 1 196,2
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 001 10 01 99 8 00 10000 300 1 196,2
Социальное обеспечение населения 001 10 03 64,0
Оказание разовой социальная помощь 001 10 03 99 8 00 10001 64,0

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 001 10 03 99 8 00 10001 300 50,0
Охрана семьи и детства 001 10 04 28 363,5

Предоставление жилых помещений детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 001 10 04 22 5 00 50820 28 363,5
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества муниципальной 
собственности 001 10 04 22 5 00 50820 400 28 363,5
Другие вопросы в области социальной 
политики 001 10 06 776,0
Осуществление государственных полномочий 
Республики Дагестан по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и 001 10 06 99 8 00 77740 776,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 001 10 06 99 8 00 77740 100 712,7



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 001 10 06 99 8 00 77740 200 63,3
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 001 12 5 688,0
Периодическая печать и издания 001 12 02 99 8 00 12000 5 688,0
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 001 12 02 99 8 00 12000 600 5 688,0

2 Собрание депутатов ГО "город Избербаш" 003 3 553,3
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 003 01 03 3 367,3

Председатель Собрания депутатов 003 01 03 99 8 00 20005 1 463,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 003 01 03 99 8 00 20005 100 1 463,1
Зам. председателя Собрания депутатов 
городского собрания 003 01 03 99 8 00 20002 706,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 003 01 03 99 8 00 20002 100 706,1
Аппарат Собрания депутатов 003 01 03 99 8 00 20003 1 198,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 003 01 03 99 8 00 20003 100 1 048,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 003 01 03 99 8 00 20003 200 149,9
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 003 10 186,0
Пенсионное обеспечение 003 10 01 99 8 00 10000 186,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 003 10 01 99 8 00 10000 300 186,0

3
Контрольно-счетная комиссия городского 
округа "город Избербаш" 005 1 175,5
Обеспечение деятельности финансовых 
органов и органов финансового надзора 005 01 06 1 175,5
Центральный аппарат 005 01 06 99 8 00 20003 469,4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 005 01 06 99 8 00 20003 100 374,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 005 01 06 99 8 00 20003 200 80,4

Иные бюджетные ассигнования 005 01 06 99 8 00 20003 800 15,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 005 01 06 99 8 00 20004 706,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 005 01 06 99 8 00 20004 100 706,1

4 Единая дежурная диспетчерская служба 011 4 817,2



Защита территории и населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 011 03 10 4 817,2
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 011 03 10 99 8 00 29900 4 817,2
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 011 03 10 99 8 00 29900 100 4 569,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 011 03 10 99 8 00 29900 200 243,1
Иные бюджетные ассигнования 011 03 10 99 8 00 29900 800 4,5

5
Служба хозяйственного обслуживания 
администрации 013 6 429,7
Хозяйственное обслуживание органов 
местного самоуправления 013 01 13 99 8 00 01131 6 429,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 013 01 13 99 8 00 01131 100 6 083,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 013 01 13 99 8 00 01131 200 346,5

6
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства 014 161 368,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 014 04 70 896,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Ш 04 09 70 896,7
Дорожный фонд 014 04 09 99 8 00 40000 7 664,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 04 09 99 8 00 40000 200 7 664,0
Проект "Мой Дагестан - мои дороги" 0Т4 04 09 15 3 00 20760 63 232,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 04 09 15 3 00 20760 200 63 232,7
ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 014 05 90 472,2
Благоустройство 014 05 03 82 696,6

Формирование современной городской среды 014 05 03 46 0 F2 55550 47 587,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 05 03 46 0 F2 55550 200 47 587,2
уличное освещение 014 05 03 99 8 00 25003 5 962,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 05 03 99 8 00 25003 200 5 962,0
Озеленение 014 05 03 99 8 00 25004 4 000,0
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 014 05 03 99 8 00 25004 600 4 000,0
Прочее благоустройство 014 05 03 99 8 00 25006 16 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 05 03 99 8 00 25006 200

16 000,0

Расходы на проведение мероприятий, 
связанных с реализацией федерльной 
программы"Увековечение памяти погибших 
при защите отечества на 2019-2024 годы" 014 05 03 99 9 00R2990

9 147,4



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 05 03 99 9 00R2990 200

9 147,4

Другие вопросы в области жилищно
коммунального хозяйства 014 05 05

7 775,6

Управление жилищно-коммунальным 
хозяйством 014 05 05 99 8 00 26001

7 775,6

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 014 05 05 99 8 00 26001 100

6 922,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 014 05 05 99 8 00 26001 200

832,9

Иные бюджетные ассигнования 014 05 05 99 8 00 26001 800 20,0

7
Отдел культуры администрации 
городского округа "город Избербаш" 056 42 776,9
ОБРАЗОВАНИЕ 056 07 19 844,3
Общее образование 056 07 03 19 844,3
Учреждения дополнительного образования 056 07 03 02 2 01 70004 19 844,3
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 056 07 03 02 2 01 70004 600 19 844,3
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 056 08 22 932,6
Культура 056 08 01 20 941,8
Дворцы и Дома культуры, другие учреждения 
культуры 056 08 01 02 3 01 80001 11 354,9
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 056 08 01 02 3 01 80001 600 11 354,9
Библиотеки 056 08 01 02 1 01 80002 8 786,9
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 056 08 01 02 1 01 80002 100 8 216,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 056 08 01 02 1 01 80002 200 548,2
Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 02 1 01 80002 800 22,0
Организация фестивалей, конкурсов, смотров 
и иных массовых мероприятий 056 08 01 02 1 02 80003 800,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 056 08 01 02 1 02 80003 200 800,0
Другие вопросы в области культуры 056 08 04 1 990,8
Центральный аппарат 056 08 04 99 8 00 20003 627,6
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 056 08 04 99 8 00 20003 100 573,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 056 08 04 99 8 00 20003 200 54,0
Централизованные бухгалтерии, учебно
методические кабинеты 056 08 04 99 8 00 24520 1 363,2
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 056 08 04 99 8 00 24520 100 1 152,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 056 08 04 99 8 00 24520 200 210,5

8 Управление образованием г.Избербаш 075 1 040 039,7
ОБРАЗОВАНИЕ 075 07 1 032 744,6



Дошкольное образование 075----- 07 01 226 171,7
Государственная программа Республики 
Дагестан "Развитие образования в Республике 
Дагестан " 075 07 01 19 144 593,0
Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования" 075 07 01 19 1 144 593,0
Основное мероприятие Развитие 
дошкольного образования детей" 075 07 01 19 1 01 144 593,0
Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и 
коммунальных услуг) 075 07 01 19 1 01 06590 144 593,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 01 19 1 01 06590 100 120 526,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 01 19 1 01 06590 200 2 388,4
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 01 19 1 01 06590 600 21 678,2
Детские дошкольные учреждения 075 07 01 01 1 01 70001 81 326,8

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 01 01 1 01 70001 100 30 757,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 01 01 1 01 70001 200 39 380,4
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 01 01 1 01 70001 600 8 777,3
Иные бюджетные ассигнования 075 07 01 01 1 01 70001 800 2 412,0
муниципальных образований Республики 
Дагестан, направленных на повышение 
качества условий предоставления 
образовательных услуг в 075 07 01 99 9 00 41120 251,9
обеспечения муниципальных нужд 075 07 01 99 9 00 41120 200 251,9
Общее образование 075 07 02 769 583,4
Государственная программа Республики 
Дагестан "Развитие образования в Республике 
Дагестан " 075 07 02 19 681 157,3
Подпрограмма "Развитие общего образования 
детей" 075 07 02 19 2 681 157,3

Основное мероприятие "Развитие образования 
в общеобразовательных учреждениях" 075 07 02 19 2 02 681 157,3
Выплата денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей-инвалидов, осваивающих 
основные общеобразовательные программы на 
дому 075 07 02 19 2 02 И2590 2 015,4



Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки 075 07 02 19 2 02 И2590 300 1 878,0
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 19 2 02 И2590 600 137,4

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, (за исключением расходов на 
содержание зданий и коммунальных услуг) 075 07 02 19 2 02 06590 456 661,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 19 2 02 06590 100 382 994,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 02 19 2 02 06590 200 5 447,4
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 19 2 02 06590 600 68 219,5
Ежемесячное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 075 07 02 19 2 02 R3030 25 013,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 19 2 02 R3030 100 21 028,9
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 19 2 02 R3030 600 3 984,1
Организация бесплатного горячего 
питанияобучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 075 07 02 19 2 02 R3040 50 712,3
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 02 19 2 02 R3040 200 42 968,8
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 19 2 02 R3040 600 7 743,5

Модернизация школьных систем образования 075 07 02 19 2 02 R7500 144 748,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 02 19 2 02 R7500 200 144 748,9

Обеспечение деятельности советников 
директоров по воспитанию и взаимодействиюс 
детскими общественными объединениями 075 07 02 19 2 EB 51790 2 006,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 19 2 EB 51790 100 1 605,3

Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 19 2 EB 51790 600 401,4



Средние школы 075 07 02 01 2 01 70002 45 031,4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 01 2 01 70002 100 9 443,5
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 02 01 2 01 70002 200 20 435,1
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 02 01 2 01 70002 600 10 401,6
Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 01 2 01 70002 800 4 751,2
Школа-интернат 075 07 02 01 2 01 70003 42 462,3
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 01 2 01 70003 100 29 610,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 02 01 2 01 70003 200 11 910,2
Иные бюджетные асс игнования 075 07 02 01 2 01 70003 800 942,0
Средства резервного фонда Правительства РД 075 07 02 99 9 00 20680 932,4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 02 99 9 00 20680 100 932,4
Дополнительное образование 075 07 03 19 047,1
Учреждения дополнительного образования 075 07 03 01 3 01 70004 7 852,5
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 03 01 3 01 70004 600 7 852,5
Реализация мероприятия «Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей» 075 07 03 01 3 01 70005 11 194,6
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 03 01 3 01 70005 600 11 058,0
Иные бюджетные ассигнования 075 07 03 01 3 01 70005 800 136,6
Другие вопросы в области образования 075 07 09 17 942,4
Центральный аппарат 075 07 09 99 8 00 20003 1 849,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 09 99 8 00 20003 100 1 624,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 09 99 8 00 20003 200 224,2
Централизованные бухгалтерии, учебно
методические кабинеты 075 07 09 99 8 00 24520 12 429,6
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 075 07 09 99 8 00 24520 100 10 974,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 09 99 8 00 24520 200 1 448,4
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 99 8 00 24520 800 7,0
Организация летнего отдыха 075 07 09 99 8 00 99980 2 604,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 09 99 8 00 99980 200 1 981,0
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 09 99 8 00 99980 600 623,8



Организация проведения детской 
оздоровительной кампании 075 07 09 19 7 10 99980 1 058,9
закупка товаров, раоот и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 07 09 19 7 10 99980 200 794,2
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 075 07 09 19 7 10 99980 600 264,7
Социальная политика 075 10 00 7 295,1
Охрана семьи и детства 075 10 04 7 295,1

Компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных 
образовательных организациях в Республике 
Дагестан, реализующих основную 
общеобразовательную программу 075 10 04 22 3 01 81540 4 608,1

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам 075 10 04 22 3 01 81540 300 4 540,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 075 10 04 22 3 01 81540 200 68,1

Расходы на содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей) приемных семьях, а 
также на оплату труда приемных родителей 075 10 04 22 3 07 81520 2 687,0

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам 075 10 04 22 3 07 81520 300 2 687,0

9

Отдел спорта, туризма и молодежной 
политики администрации городского 
округа "город Избербаш" 164 36 878,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 164 11 36 878,0
Физческая культура 164 11 01 700,0
Мероприятия в области физической культуры 
и спорта 164 11 01 03 1 00 11002 700,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 164 11 01 03 1 00 11002 200 700,0
Спорт высших достижений 164 11 03 34 091,8
Учреждения дополнительного 
образования по спортивной подготовке 164 11 03 03 2 01 70004 34 091,8
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 164 11 03 03 2 01 70004 100 29 845,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 164 11 03 03 2 01 70004 200 3 012,4
Иные бюджетные ассигнования 164 11 03 03 2 01 70004 800 1 234,0

Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 164 11 05 2 086,2
Центральный аппарат 164 11 05 99 8 00 20003 1 253,8
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 164 11 05 99 8 00 20003 100 1 193,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 164 11 05 99 8 00 20003 200 55,0
Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 99 8 00 20003 800 5,0
Централизованные бухгалтерии, учебно
методические кабинеты 164 11 05 03 2 01 24520 832,4



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 164 11 05 03 2 01 24520 100 653,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 164 11 05 03 2 01 24520 200 174,4

Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 03 2 01 24520 800 5,0

10

Отдел земельных и имущественных 
отношений администрации городского 
округа "город Избербаш" 165 4 153,9
Другие общегосударственные вопросы 165 01 13 3 453,9
Центральный аппарат 165 01 13 99 8 00 20003 3 303,9
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 165 01 13 99 8 00 20003 100 2 991,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 165 01 13 99 8 00 20003 200 176,4
Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 99 8 00 20003 800 136,1

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности 165 01 13 99 8 00 01132 150,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 165 01 13 99 8 00 01132 200 150,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 165 04 500,0
Другие вопросы в области национальной 
экономики 165 04 12 500,0
Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 165 04 12 99 8 00 40002 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 165 04 12 99 8 00 40002 200 500,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 165 05 200,0
Жилищное хозяйство 165 05 01 200,0
Капитальный ремонт жил.фонда в 
муниципальной собственности 165 05 01 99 8 00 25001 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 165 05 01 99 8 00 25001 200 200,0

11
Финансовое управление городского округа 
"город Избербаш" 992 4 046,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 3 710,5
Обеспечение деятельности финансовых, 
органов и органов финансового надзора 992 01 06 3 710,5

Центральный аппарат 992 01 06 99 8 00 20003 3 710,5
Расходы на выплату персоналу в целях 992 01 06 99 8 00 20003 100 3 492,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 992 01 06 99 8 00 20003 200 213,4
Иные бюджетные ассигнования 992 01 06 99 8 00 20003 800 5,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 992 10 288,8
Пенсионное обеспечение 992 10 01 99 8 00 10000 288,8
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 992 10 01 99 8 00 10000 300 288,8



ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО И 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА 992 13 47,0
Обслуживание внутреннего муниципального 
долга 992 13 01 47,0
Процентные платежи по муниципальному 
долгу 992 13 01 99 8 00 27880 47,0
Обслуживание муниципального долга 992 13 01 99 8 00 27880 700 47,0
И Т О Г О 1 453 943,5



Приложение № 7
к решению Собрания депутатов городского округа "город Избербаш 

№36-4 от 20.06.2023г. "О внесении дополнений и изменений в Решение 
"О бюджете муниципального образования "город Избербаш"

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"

Распределение бюджетных ассигнований на 2023 год по разделам, подразделам, 
целевым статьям расходов, видам расходов классификации расходов

Российской Федерации.
(тыс. рублей)

РД ПД ЦСР ВР СУММА
1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 01 45 560,9

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 1 622,0
Глава городского округа 01 02 99 8 00 20001 1 622,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 02 99 8 00 20001 100 1 622,0

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 3 367,3
Депутат городского собрания 01 03 99 8 00 20002 706,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 03 99 8 00 20002 100 706,1

Центральный аппарат 01 03 99 8 00 20003 1 198,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 03 99 8 00 20003 100 1 048,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 03 99 8 00 20003 200 149,9

Председатель Собрания депутатов 01 03 99 8 00 20005 1 463,1

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
уФчурнекжцдиеоннииярмоивание Правительства 01 03 99 8 00 20005 100 1 463,1
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 01 04 20 506,0
Центральный аппарат 01 04 99 8 00 20003 19 730,0



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 04 99 8 00 20003 100 13 669,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 04 99 8 00 20003 200 4 724,9
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 8 00 20003 800 1 336,0
Административная комиссия 01 04 99 8 00 77710 388,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 04 99 8 00 77710 100 356,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 04 99 8 00 77710 200 31,3
Административная комиссия по делам 01 04 99 8 00 77720 388,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 04 99 8 0077720 100 350,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 04 99 8 0077720 200 37,3
Судебная система 01 05 99 8 00 51200 1,1
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 01 05 99 8 00 51200 200 1,1
Обеспечение деятельности финансовых 
органов и органов финансового надзора 01 06 4 886,0
Центральный аппарат 01 06 99 8 00 20003 4 179,9
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 06 99 8 00 20003 100 3 866,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 06 99 8 00 20003 200 293,8
Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 8 00 20003 800 20,0
Председатель контрольно-счетной комиссии 01 06 99 8 00 20004 706,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 06 99 8 00 20004 100 706,1
Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07 3 644,1
Подготовка и проведение местных выборов 01 07 99 8 00 20007 3 644,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 07 99 8 00 20007 200 3 644,1
Резервный фонд 01 11 666,4
Резервный фонд по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 01 11 99 8 00 20670 600,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 8 00 20670 800 600,0
Резервный фонд администрации 01 11 99 8 00 20671 66,4
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 8 00 20671 800 66,4



Другие общегосударственные вопросы 01 13 10 868,0
МП "По противодействию идеологии 
терроризма в городском округе "город 
Избербаш" на 2019-2023годы. 01 13 06 0 00 00001 200,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 06 0 00 00001 200 200,0
МП "Противодействие коррупции в 
городском округе "город Избербаш" на 2018- 01 13 05 0 00 00001 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 05 0 00 00001 200 100,0
Комплексная программа по профилактике 
правонарушений в городском округе "город 01 13 07 0 00 00309 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 07 0 00 00309 200 100,0

Мероприятия в области санитарно
эпидемиологического надзора и благополучия 01 13 99 8 00 09070 319,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 01 13 99 8 00 09070 200 319,6
Осуществление переданных 
государственных полномочий Республики 
Дагестан по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных 01 13 99 8 00 77730 264,8
Зокупка товартв, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 99 8 00 77730 200 264,8
Хозяйственное обслуживание органов 
местного самоуправления 01 13 99 8 00 01131 6 429,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 13 99 8 00 01131 100 6 083,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 99 8 00 01131 200 346,5
Центральный аппарат 01 13 99 8 00 20003 3 303,9
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 01 13 99 8 00 20003 100 2 991,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 99 8 00 20003 200 176,4
Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 8 00 20003 800 136,1
Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности 01 13 99 8 00 01132 150,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 01 13 99 8 00 01132 200 150,0

2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 03 00 6 919,7



Защита территории и населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 03 10 6 919,7
Центральный аппарат 03 10 99 8 00 20003 1 828,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 03 10 99 8 00 20003 100 1 803,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 03 10 99 8 00 20003 200 25,5
ПСД на муниципальную систему оповещения 
населения 03 10 99 8 00 03102 273,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 03 10 99 8 00 03102 200 273,8
Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 03 10 99 8 00 29900 4 817,2
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 03 10 99 8 00 29900 100 4 569,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 03 10 99 8 00 29900 200 246,1
Иные бюджетные ассигнования 03 10 99 8 00 29900 800 1,5

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 72 591,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 71 741,8
Дорожный фонд 04 09 99 8 00 40000 7 664,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 04 09 99 8 00 40000 200 7 664,0
Разработка КСОДД на территории города 04 09 99 8 00 40003 845,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 04 09 99 8 00 40003 200 845,1

Проект "Мой Дагестан - мои дороги" 04 09 15 3 00 20760 63 232,7
Закупка товаров, работ и услуг для 04 09 15 3 00 20760 200 63 232,7
Другие вопросы в области национальной 04 12 850,0

Проведение мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных животных 04 12 14 В 06 64600 350,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 04 12 14 В 06 64600 200 350,0
Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 04 12 99 8 00 40002 500,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 04 12 99 8 00 40002 200 500,0

4
ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 05 91 152,9
Жилищное хозяйство 05 01 200,0
Капитальный ремонт жил.фонда в 
муниципальной собственности 05 01 99 8 00 25001 200,0



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 01 99 8 00 25001 200 200,0
Благоустройство 05 03 83 177,3
Формирование современной городской 05 03 460F255550 48 067,9
Закупка товаров, работ и услуг для 05 03 460F255550 200 48 067,9
уличное освещение 05 03 99 8 0025003 5 962,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 03 99 8 00 25003 200 5 962,0
Озеленение 05 03 99 8 00 25004 4 000,0
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 05 03 99 8 00 25004 200 4 000,0
Прочее благоустройство 05 03 99 8 00 25006 16 000,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 03 99 8 00 25006 200

16 000,0

Расходы на проведение мероприятий, 
связанных с реализацией федерльной 
программы"Увековечение памяти погибших 
при защите отечества на 2019-2024 годы" 05 03 99 9 00R2990

9 147,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 03 99 9 00R2990 200

9 147,4

Управление жилищно-коммунальным 
хозяйством 05 05 99 8 00 26001

7 775,6

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 05 05 99 8 00 26001 100

6 922,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 05 05 99 8 00 26001 200

832,9

Иные бюджетные ассигнования 05 05 99 8 00 26001 800 20,0

5 ОБРАЗОВАНИЕ 07 1 052 588,9
Дошкольное образование 07 01 226 171,7
Государственная программа Республики 
Дагестан "Развитие образования в 
Республике Дагестан " 07 01 19 144 593,0
Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования" 07 01 19 1 144 593,0
Основное мероприятие "Развитие 
дошкольного образования детей" 07 01 19 1 01 144 593,0

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и 
коммунальных услуг) 07 01 19 1 01 06590 144 593,0



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 01 19 1 01 06590 100 120 526,4
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 01 19 1 01 06590 200 2 388,4
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 01 19 1 01 06590 600 21 678,2
Детские дошкольные учреждения 07 01 01 1 01 70001 81 326,8
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 01 01 1 01 70001 100 30 757,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 01 01 1 01 70001 200 39 380,4
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 01 01 1 01 70001 600 8 777,3
Иные бюджетные ассигнования 07 01 01 1 01 70001 800 2 412,0

Реализация проектов инициатив 
муниципальных образований Республики 
Дагестан, направленных на повышение качества 
условий предоставления образовательных услуг в 
общеобразовательных организациях 07 01 99 9 00 41120 251,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 07 01 99 9 00 41120 200 251,9
Общее образование 07 02 769 583,4
Государственная программа Республики 
Дагестан "Развитие образования в 
Республике Дагестан" 07 02 19 681 157,3
Подпрограмма "Развитие общего 
образования детей" 07 02 19 2 681 157,3
Основное мероприятие "Развитие 
образования в общеобразовательных 
учреждениях" 07 02 19 2 02 679 150,6

Предоставление денежной компенсации на 
обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием (завтрак и обед) обучающихся, с 
ограниченными возможностями здоровья, в 
том числе детей-инвалидов, осваивающих 
общеобразовательные программы на дому 07 02 19 2 02 И2590 2 015,4

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки 07 02 19 2 02 И2590 300 1 878,0
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 02 19 2 02 И2590 600 137,4



Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, (за исключением расходов на 
содержание зданий и коммунальных услуг) 07 02 19 2 02 06590 456 661,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 02 19 2 02 06590 100 382 994,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 02 19 2 02 06590 200 5 447,4
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 02 19 2 02 06590 600 68 219,5

Ежемесячное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 07 02 19 2 02 R3030 25 013,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 02 19 2 02 R3030 100 21 028,9
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 02 19 2 02 R3030 600 3 984,1
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных 
организациях 07 02 19 2 02 R3040 50 712,3
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 02 19 2 02 R3040 200 42 968,8
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 02 19 2 02 R3040 600 7 743,5
Модернизация школьных систем 
образования 07 02 19 2 02 R7500 144 748,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 02 19 2 02 R7500 200 144 748,9
Обеспечение деятельности советников 
директоров по воспитанию и 
взаимодействиюс детскими общественными 07 02 19 2 EB 51790 2 006,7
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 07 02 19 2 EB 51790 100 1 605,3
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 02 19 2 EB 51790 600 401,4
Средние школы 07 02 01 2 01 70002 45 031,4



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 02 01 2 01 70002 100 9 443,5
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 02 01 2 01 70002 200 20 435,1
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 01 70002 600 10 401,6
Ины е б юджетны е ас сигнования 07 02 01 2 01 70002 800 4 751,2
Средства резервного фонда Правительства РД 07 02 99 9 00 20680 932,4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 02 99 9 00 20680 100 932,4
Школа-интернат 07 02 01 2 01 70003 42 462,3
Расходы на выплату персоналу в целях 07 02 01 2 01 70003 100 29 610,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 02 01 2 01 70003 200 11 910,2
Иные бюджетные ассигнования 07 02 01 2 01 70003 800 942,0
Дополнительное образование 07 03 38 891,4
Учреждения дополнительного образования 07 03 01 3 01 70004 7 852,5
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 03 01 3 01 70004 600 7 852,5
Реализация мероприятия «Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей» 07 03 01 3 01 70005 11 194,6
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 03 01 3 01 70005 600 11 058,0
Иные бюджетные ассигнования 07 03 01 3 01 70005 800 136,6
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 07 03 02 2 01 70004 600 19 844,3
Другие вопросы в области образования 07 09 17 942,4
Центральный аппарат 07 09 99 8 00 20003 1 849,1
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 09 99 8 00 20003 100 1 624,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 09 99 8 00 20003 200 224,2
Централизованные бухгалтерии, учебно- 07 09 99 8 00 24520 12 429,6
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 07 09 99 8 00 24520 100 10 974,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 09 99 8 00 24520 200 1 448,4
Иные бюджетные ассигнования 07 09 99 8 00 24520 800 7,0
Организация летнего отдыха 07 09 99 8 00 99980 2 604,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 09 99 8 00 99980 200 1 981,0



Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 09 99 8 00 99980 600 623,8
Организация проведения детской 
оздоровительной кампании 07 09 19 7 10 99980 1 058,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 07 09 19 7 10 99980 200 794,2
Предоставление субсидий бюджетным и 
автономным учреждениям 07 09 19 7 10 99980 600 264,7

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 22 932,6
Культура 08 01 20 941,8
Дворцы и Дома культуры, другие 
учреждения культуры 08 01 02 3 01 80001 11 354,9
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 08 01 02 3 01 80001 600 11 354,9
Библиотеки 08 01 02 1 01 80002 8 786,9
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 08 01 02 1 01 80002 100 8 216,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 08 01 02 1 01 80002 200 548,2
Иные бюджетные ассигнования 08 01 02 1 01 80002 800 22,0
Организация фестивалей, конкурсов, 
смотров и иных массовых мероприятий 08 01 02 1 02 80003 800,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 08 01 02 1 02 80003 200 800,0
Другие вопросы в области культуры 08 04 1 990,8
Центральный аппарат 08 04 99 8 00 20003 627,6
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 08 04 99 8 00 20003 100 573,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 08 04 99 8 00 20003 200 54,0
Централизованные бухгалтерии, учебно
методические кабинеты 08 04 99 8 00 24520 1 363,2
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 08 04 99 8 00 24520 100 1 152,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 08 04 99 8 00 24520 200 210,5

7 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 81 414,1

Программа "Развитие здравоохранения в 
Республике Дагестан", основное 
мероприятие Строительство и 
реконструкция объектов здравоохранения 09 09 21 1 1И4112R 81 414,1



Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной (муниципальной) 
собственности 09 09 21 1 1И4112R 400 81 414,1

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 38 169,6
Пенсионное обеспечение 10 01 99 8 00 10000 1 671,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 99 8 00 10000 300 1 671,0
Социальное обеспечение населения 10 03 64,0
Оказание разовой социальная помощь 10 03 99 8 00 10001 64,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 10 03 99 8 00 10001 300 64,0
Охрана семьи и детства 10 04 35 658,6
Предоставление жилых помещений детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений 10 04 22 5 00 50820 28 363,5
Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества муниципальной 
собственности 10 04 22 5 00 50820 400 28 363,5

Компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в государственных, 
муниципальных учреждениях и иных 
образовательных организациях в Республике 
Дагестан, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования 10 04 22 3 01 81540 4 608,1

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам 10 04 22 3 01 81540 300 4 540,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 10 04 22 3 01 81540 200 68,1

Расходы на содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей) приемных семьях, а 
также на оплату труда приемных родителей 10 04 22 3 07 81520 2 687,0

Пособия, компенсации, меры социальной 
поддержки по публичным нормативным 
обязательствам 10 04 22 3 07 81520 300 2 687,0
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 06 776,0
Осуществление государственных 
полномочий Республики Дагестан по 
организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству 10 06 99 8 00 77740 776,0
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 
учреждениями 10 06 99 8 00 77740 100 712,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 10 06 99 8 00 77740 200 63,3



8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 36 878,0

Физческая культура 11 01 700,0
Мероприятия в области физической 
культуры и спорта 11 01 03 1 00 11002 700,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 11 01 03 1 00 11002 200 700,0

Спорт высших достижений 11 03 34 091,8
Учреждения дополнительного образования 
по спортивной подготовке 11 03 03 2 01 70004 34 091,8
Расходы на выплату персоналу в целях 11 03 03 2 01 70004 100 29 845,4
Закупка товаров, работ и услуг для 11 03 03 2 01 70004 200 3 012,4
Иные бюджетные ассигнования 11 03 03 2 01 70004 800 1 234,0

Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 11 05 2 086,2
Центральный аппарат 11 05 99 8 00 20003 1 253,8
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 11 05 99 8 00 20003 100 1 193,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 11 05 99 8 00 20003 200 55,0
Иные бюджетные ассигнования 11 05 W 8_00T0003 800 5,0централизиБаннете“бухгалтерии7 чепнп^^^^“
методические кабинеты 11 05 03 2 01 24520 832,4
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
муниципальными органами, казенными 11 05 03 2 01 24520 100 653,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 11 05 03 2 01 24520 200 174,4
Иные бюджетные ассигнования 11 05 03 2 01 24520 800 5,0

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ 12 5 688,0
Периодическая печать и издания 12 02 99 8 00 12000 5 688,0
Предоставление субсидий бюджетным 
учреждениям 12 02 99 8 00 12000 600 5 688,0

10
МУНИЦИПАЛЬНОГО И 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ДОЛГА 13 47,0
Обслуживание внутреннего муниципального 
долга 13 01 47,0
Процентные платежи по муниципальному 
долгу 13 01 99 8 00 27880 47,0
Обслуживание муниципального долга 13 01 99 8 00 27880 700 47,0
ИТОГО 1 453 943,5


